
ÉVOLUTION DE LA 
DÉMOGRAPHIE  
DES VÉTÉRINAIRES 

2016
2020

Démographie des inscrits au tableau de l’Ordre

Mode d’exercice des inscrits au tableau de l’Ordre

Espèces traitées par les inscrits au tableau de l’Ordre

Origine du diplôme des primo inscrits

Balance entrants/sortants du tableau

Zoom sur l’activité animaux de rente

Libéraux vs salariés chez les moins de 35 ans

Évolution par espèces traitées déclarées

Origine du diplôme des inscrits au tableau de l’Ordre

L’activité libérale
est stable

60,6 %
en activité libérale  
(11 744)

+334
inscrits sur 5 ans
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Évolution des modalités d’exercice des vétérinaires libéraux

 % inscrits en activité libérale
 % exercice libéral associé

 % libéral exercice individuel
 % collaborateurs libéraux

L’activité salariée  
du secteur libéral  
a fortement augmenté

+15,7 %
entre 2016 et 2020

70
60
50

50

40

40

30
20
10
0

30

20

10

0

2016 2017 2018 2019 2020

2016 2017 2018 2019 2020

63,4

43,1

15,4
4,9

43,6

14,4
5,1

43,9

13,8
5,7

43,5

12,9

42,4

12,2
65,8

63,1 63,4 62,2 60,6

36,6 36,9
33,3

36,6
32,5 33,9

37,8 39,4
35,733,4

3,20 3,60 4,10 3,90 3,70

Évolution de la population inscrite en activité salariée

 % inscrits en activité salariée
 % salariés secteur libéral

 % salariés autres secteurs

2016

33,4 %
2020

35,7 %
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Évolution de la population des vétérinaires inscrits  
au tableau par année

 Progression par année en %
 Linéaire (progression par année en %)

+7,61 %
de vétérinaires inscrits
entre 2016 et 2020

+1,3 %
de progression annuelle

-4,9 %
d’hommes (-448)

+20,2 %
de femmes (+1829)

2016

3 869
2020

3 155

70 %
des inscrits déclarent une 
compétence AC  
(12 165 vétérinaires) :  
leur progression se stabilise

19 % 
déclarent une compétence AR : 
une baisse constante
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 % vétérinaires inscrits déclarant une activité AC et mixte AC
 % vétérinaires inscrits déclarant une activité AR et mixte AR
 % vétérinaires inscrits déclarant une activité EQ et mixte EQ

Évolution en pourcentage des inscrits en fonction des espèces 
traitées déclarées

Le nombre d’inscrits  
titulaires d’un dipôme  
hors ENV ne cesse  
de progresser 
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 Nombre vétérinaires incrits titulaires d’un diplôme autre que ENV
 �% de vétérinaires inscrits titulaires d’un diplôme ENV Europe et hors UE

Évolution du nombre de vétérinaires inscrits titulaires d’un diplôme 
délivré par un établissement de formation autre qu’une ENV

X 2,5 
le nombre d’étudiants  
qui ont suivi un cursus  
à l’étranger depuis 5 ans
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 Nombre de primo inscrits
 % de vétérinaires primo inscrits titulaires d’un diplôme ENV Europe et hors UE
 % vétérinaires primo inscrits de nationalité française titulaires d’un diplôme 

non délivré par une ENV française

Évolutions du nombre de primo inscrits et de l’origine du diplôme
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 Nombre de sortants     Nombre de réentrants     Nombre de primo inscrits
 Balance entrants/sortants = variation nombre inscrits /n-1
 Courbe de tendance linéaire de l’évolution de la balance entrants/sortants

Évolution des inscrits entrants/sortants

1 381 
diplômés supplémentaires 
inscrits au tableau entre  
2016 et 2020

Stable
le nombre de sortants

En hausse constante 
le nombre d’entrants

En moyenne annuelle 
1 019 nouveaux inscrits
720 sortants
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 Balance entrants/sortants AC    Balance entrants/sortants AR 

 Balance entrants/sortants EQ
Balance entrants/sortants par espèces traitées

Sur 5 ans, parmi les 
vétérinaires déclarant  
une activité en principal  
ou en mixte pour l’espèce 
considérée :

+ 1 494 �
en animaux de compagnie 

- 178 
en animaux de rente

+ 176 
en équine
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 Évolution des inscrits : tendance
 Évolution des inscrits déclarant une activité AR

Évolution du nombre de vétérinaires inscrits 
 déclarant une activité animaux de rente

- 375 
vétérinaires animaux  
de rente entre 2016 et 2020
Mais + 106 en 2020,  
pour la 1re année depuis 2016.
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 Activité exclusive AR
 Activité mixte prédominance AR

 Activité mixte prédominance autre
 Variation population AR par an

Balance par année des déclarations de compétences AR

- 536 
vétérinaires déclarant  
une activité exlusive animaux 
de rente
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Évolution de la proportion de population des moins de 35 ans selon 
les modalités d’exercice

+ 7,2 
points d’augmentaition  
en exercice salarié

- 7,3 
points de baisse en exercice 
libéral


